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at« der er en Frygt til Stede for, at de alle- 
rede bestaaende Husmandslodder ville for- 
svinde, hvis man, ikke vedtager et saadant 
Forslag. Nu kan det maaske ses saaledes, ats 

et Er de større Jordbesiddeta der have In-  
ieresse af at købe disse Husmandslodder og 
lægge dem til deres Jorder og derfor give 
en god Betaling. men man kan ikke blive fri 
for den Tanke, at der ogsaa er en Tilbøje- 
lighed til Stede hos Husmaendene til at af- 
ljænde deres Jorder«.l)vilket jo ikke taler 
synderligt til Fordel for det andet Lovforslag, 
der har til Hensigt at skaffe endnu flere 
Huse, og kan man b gge paa, hvad det ærede 
Medlem for Ribe ( usk) nu sagde, skulde 
man synes, at der allerede i Forvejen er 
Overflødighed paa Huse. Jeg er ikke saa- 
ledes inde i disse Forhold, at jeg tør sige 
det bestemt, men jeg synes»at der er noget, 
som taler for, at det er Tilfældet» Den 
ærede Forslagsstilleie af det første af de fore- 
liggende Forslag udtalte i Lørdags, at vilde 
man gaa ud paa Sjælland, vilde man paa 
meget korte Strækninger: se en Mængde 
Husmaiidslodder, der ere ttedlagte og sam- 
menlagte med andre Ejendomme Det taler 
heller ikke til Fordel for Tanken om flere 
·usmandslodder. Hvad er Grunden dertil? 
er maa dog være Grund til, at der ikke er 

stærkere Rift om Husmandsloddernes men at 
der egentlig er Tilbojelighed til at nedlægge 
dem. Hvad Grunden er, skal jeg ikke gaa 
nærmere ind paa; det kan mulig være Mangel 
paa Driftskapitcth og da synes jeg, at vi let 
maa kunne blive enige om, at skulle vi have 
Husmaiidslddder her i Landet, maa der og- 
saa Dristskapital til, thi ellers ville Ejerne 
vistnok ønske at komme af med dem hurtigst 
muligt. Om det overhovedet vil være rig- 
tigt at lægge et saadant Baand eller en saa- 
dan Servitut paa de allerede bestaaende 
Husznandslodder, er et andet Spørgsmaal. 
Jeg«betvivler det, thi jeg gaar ud fra, at 
Hltsmandsloddernes Værdi vil svækkes. Jeg 
kunde drage mange Eksempler frem derpaa, 
men skal kun nævne det ene, at en Hus- 
mand, der ejer et Hos, vil være meget 
uheldig stillet. naar han ikke kan sælge det, 
uden at Konimuiialbestyrelseii vil famtijkke 
deri. Naar en Mand ikke kan sælge sin Lod 
uden Kommurialbestykelsens Samtykke, vil 
det gøre et stort Skaar i hans Ejendomsret 
bg skade ham betydeligt. Derfor er jeg meget 
bange for at lægge »en saadan Kapsun paa 
de allerede bestaaende Husmandsloddeiz 
Det kan være, at det ikke er saa farli»t, som 
jeg ser det, men jeg tror under a e Om- 
stændigheder, at man let kommer til at be- 
gga en tUretsærdi»hed over for dem, der for 
nærværende Tid lftdde inde med Husmands- 

lodder. For øvrigt skal jeg ikke opholde mig 
længere ved dette Lovforslag. 

Jeg har taget Ordet væsentlig for at 
omtale det andet Lovforslag. Det kan ikke 
nægtes, at dette Lovforslag om Nedsættelse 
af en Landbokommission har her i Tinget 
mødt en overordentli Velvilje Alle Talerne 
paa en enkelt nær» kom mente, at der ikke 
vilde komme noget ud deraf, have været til- 
fredse dermed. Og naar dette Forslag har 
mødt denne Velvilje hos Tingets Medlem- 
mer, tror jeg, at Grunden maa søges deri, 
at alle føle, at Landarbejderne trænge til at 
l)jælpes, da de leve under ulykkelige økono- 
miske Kaar, og deri, at alle ere besjælede af 
den Tanke, at der i Virkeligheden bør gøres 
noget for Landarbejderne. For saa vidt som 
dette har været det ledende hos dem, der 
have talt, og for saa vidt som det er derfor, 
de have modtaget Lovforslaget med Velvilje, 
kan jeg være med til af samme Grund at 
modtage det med Velvilje. Men no· et andet 
bliver det, om man tror, at der i iikelig- 
heden ved, at der nedscettes en Kommission, 
kan komme noget frem, der kan komme til at 
gavne de betrængte og daarlig stillede Land- 
arbe"dete. Det bliver et andet Spørgsmaal, 
om enne Kommission i det hele taget kan 
magte den Opgave, der vil. blive lagt paa 
dens Skuldre, og tilfredsstille de Forhand- 
ninger, man stiller, til den, og det vil vist 
nok blive et meget stort Spørgsmaal. Jeg 
erindrer saaledes, at det ærede Medlem, der 
var Ordforer for Jkorslagsstilleriie ved Fore- 
læggelsen af denne ække Forslag, » vedrørende 
Agravspørgsmaalene, det ærede Medlem for 
Præstø Amts 6te Valgkreds (Bojsen) udtalte, 
d'a han tom til at behandle dette iilte Lov- 
forslag om Nedssettelfen af en Kommission, 
at man her stod over for en af de største 
Samfundsopgaver, nemlig den at løse Ar- 
bejderspørgsn1aalet, specielt Landarbejder- 
fpørgsnzaalet, og at det var hans Overbe- 
visning, at det ogsaa kun lod sig gøre gen- 
nem Udstykning af Jord til Husmæud. Han 
saa deri en Begyndelse, men ikke andet, til 
at løse Landarbejdersporgsmaalet. Hvisjeg 
kunde« se saaledes paa det og tro derpaa, 
vilde jeg hilse Forslaget med Glæde, men jeg 
er iioget bange for, at mari dersom alle 
Vegne, hvor Talen er,om,홢cit løse Arbejder- 
spørgsmaalet, vil blive skuffet i sine For- 
ventningen « 

Det ærede Medlem for Maribo Amts 
ride« Valgkreds (Claussen), der iForgaars  
var szOrdsorer for Forslagsstillerne ved Be- 
handlingen af dette, Forslag, stillede ellers 
overordentlig store Forhaabtiiiiger til Kom- 
inissioneus Arbejde og de Resultater, der 
skulde komme ud deraf, men der var; noget 


